
 

                     HJERTE- OG LUNGEORM         

 

Hvad er hjerte- og lungeorm? 

Hjerteorm (angiostrongylus vasorum) og lungeorm (crenosoma vulpis) er to forskellige typer af orm, som 

dog har meget til fælles. De er begge mikroskopiske orme, som smitter hunden på samme måde og kan 

have lignende symptomer. Hjerteorm lever i hjerte/kar og lungevæv i den smittede hund og kan være 

livsfarlig, mens lungeorm primært lever i lungevævet og sjældent medfører alvorlig sygdom. 

 

Hvordan bliver hunden smittet? 

Hjerte- og lungeorm kan IKKE smitte direkte fra hund til hund, heller ikke hvis en hund spiser en anden 

hunds efterladenskaber. Hunden smittes ved at æde inficerede snegle, som kan være bittesmå og sidde på 

græsstrå eller i vandpytter. Ormene spreder sig fra tarmkanalen til blodet, hvorfra de føres til lunger og 

hjerte, hvor de i alvorlige tilfælde kan lave større skader på vævet. 

 

Hvad er symptomerne? 

Det er ikke altid lige nemt at opdage symptomerne, når hunden er inficeret med hjerte- eller lungeorm. 

Symptomerne kan forekomme uspecifikke og mindre alvorlige, de hyppigste er hoste, træthed eller nedsat 

kondition. Dog kan særligt hjerteorm give utallige forskellige symptomer (fra opkast og diarré til øget 

blødningstendens). Det er vigtigt også at være opmærksom på, at nogle hunde slet ikke har synlige 

symptomer. 

 

Hvordan diagnosticeres det? 

Hjerteorm kan testes ved en blodprøve, hvor man undersøger for antigener. Denne test giver et hurtigt svar 

og har en relativt høj sikkerhed. En sådan test findes dog ikke for lungeorm. Den mest præcise test for 

hjerte- og lungeorm er derfor en test, hvor man undersøger afføringen for orm.  

 

Hvordan indsamles prøverne? 

Da ormene ikke udskilles hver dag opnår testen den største sikkerhed, hvis man indsamler 1 afføring hver 

dag 3 dage i træk. Disse afleveres i almindelige hundeposer man-tors mellem kl. 08:00-15:30. 



Vi kontakter jer med svaret dagen efter. Vi anbefaler, at man kun tager "toppen" af afføringen, således at vi 

ikke får bundlaget med i prøven (mikroskopiske orme, der lever i jorden, kan nemlig komme med i prøven 

og give risiko for et falsk positivt svar). 

 

Behandling: 

I mindre komplicerede tilfælde behandles hunden med ormedræbende midler, enten som tablet eller en 

pipette i nakken. Behandlingen varer typisk flere uger-måneder. I sværere tilfælde kan det være nødvendigt 

med yderligere medicinsk behandling, eller indlæggelse.  

Det er desuden meget vigtigt, at hunden HOLDES I RO, indtil sygdommen er behandlet! Ormene laver 

”huller” i lungevævet, hvorfor det er vigtigt, at lungerne får ro til at hele.  

Da snegle smittes via hundens afføring, er det også vigtigt at samle din hund afføring op, mens  

den er i behandling, så videre smitte undgås! 

Efter endt behandling anbefaler vi en ny test på afføring (for 3 dage), så vi sikrer os at der ikke er 

tilbageblevne overlevende orm. 

 

Prognose: 

Særligt hjerteorm kan være meget alvorligt og potentielt livsfarligt, derfor anbefaler vi, at man tester 

hunden mindst 2 x årligt, samt ved symptomer.  

Jo før man opdager sygdommen, jo større er sandsynligheden for, at hunden kommer sig helt. 

 

Hvis I har yderligere spørgsmål er I velkomne til at kontakte os på telefon: 38 41 40 40 eller mail: 

info@troroddyreklinik.dk 
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